
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 198 DEL 10 AGOSTO 2023 

 

Oggetto: POR CAMPANIA FESR 2021/2027 – DGR N. 446/2023 – “Evoluzione parco 

applicativo ecosistema SINFONIA” – Adesione Consip Accordo Quadro affidamento servizi 

di applicativi per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 2 - ID 2212, Enterprise Services Italia 

Srl - CUP G29B23000050006 - CIG master: 82106098E2 - CIG derivato: A0039A7455 – SURF 

23018BP000000001. 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G3; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27/12/2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12/04/2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24/04/2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31/12/2014, ove non 

esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, 

la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e soggetto aggregatore ai 

sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la 



 

 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 

1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una 

centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-

legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con delibera ANAC n. 781 del 04/09/2019, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibera n. 58/2015 e 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 

23/06/2014. 

PRESO ATTO che 

-con la Delibera n. 446 del 26.7.2023 la Giunta Regionale ha programmato gli “Interventi di servizi 

sanitari digitali della Regione Campania” nell’ambito del progetto SINFONIA composti da tre ambiti 

di intervento: 

- Ambito 1: Anagrafe Assistiti 2.0 - ANA; 

- Ambito 2: Evoluzione parco applicativo ecosistema SINFONIA; 

- Ambito 3: Assistenza Domiciliare Integrata (ADI); 

-con il decreto n. 195 del 8.8.2023 l’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale ha 

approvato l’intervento programmato con la citata DGR 446/2023 “Interventi di servizi sanitari digitali 

della Regione Campania” da realizzarsi nell’alveo del progetto Regionale SINFONIA” ed ammesso 

a finanziamento per un costo complessivo pari a 20.000.000,00 a valere sui fondi POR-FESR 

Campania 2021/2027 – Asse 1, Obiettivo Specifico 1.2 – Azione 1.2.1; 

-con tale provvedimento veniva affidata a So.Re.Sa. la realizzazione degli interventi della citata DGR 

446/2023 in qualità di soggetto attuatore; 

RILEVATO che 

-l’utilizzo nel dominio sanitario di sistemi informativi evoluti porta con sé numerosi benefici sia in 

capo alle amministrazioni pubbliche che al cittadino e all’intera comunità ed è funzionale alla 

necessaria armonizzazione dei numerosi interventi di settore. L’esigenza di avere sistemi informativi 

in grado di garantire la corretta gestione dei crescenti bisogni dei cittadini è un atto inderogabile su 

cui le amministrazioni pubbliche devono puntare per ottenere dei risultati concreti; 

-attraverso l’uniformazione tecnologica, si otterrebbe il superamento delle disomogeneità territoriali 

e la semplificazione e razionalizzazione operativa, la riduzione delle spese e dei costi di attività sul 



 

 

territorio che insieme porterebbero in beneficio un incremento dell’efficienza ed efficacia dell’azione 

pubblica e ad un’ottimizzazione delle risorse economiche; 

- la Regione Campania ha avviato una serie di interventi caratterizzati, ognuno, dalla corrispondenza 

ad un disegno generale unitario che vede nella Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale e nella So.Re.Sa. i punti di coordinamento dei 

processi di cambiamento e di innovazione tecnologia del SSR della Regione Campania; in 

particolare, So.Re.Sa. sta attuando un percorso di sviluppo, evoluzione e razionalizzazione dei 

sistemi digitali al servizio del Sistema Sanitario Regionale; le modalità di realizzazione dell’iniziativa 

intendono inoltre contribuire all’evoluzione di un modello regionale di attuazione della trasformazione 

digitale che, in coerenza con le direttrici nazionali (di interoperabilità, di apertura, di cloud adoption, 

di indipendenza), costituisca le migliori premesse per garantire alla Regione e ai cittadini un 

ecosistema digitale che ampli e migliori l’offerta di servizi e la capacità di governance; 

-il principio chiave si cui sono incentrati gli investimenti realizzati è costituito dalla centralità del 

cittadino-utente, dal soddisfacimento dei suoi bisogni di salute, con la personalizzazione ed 

umanizzazione delle cure e la tutela dei suoi diritti. Gli interventi sono stati definiti e declinati in ottica 

di evoluzione del Sistema Informativo Sanitario Regionale, a partire dal contesto attuale di utilizzo 

delle tecnologie nella Sanità Campana e in coerenza con gli investimenti fatti e le soluzioni già 

esistenti e funzionanti; 

RILEVATO, altresì che 

-l’intervento progettuale che riguarderà i servizi che costituiscono l’intero ecosistema SINFONIA, in 

termini di evoluzione del parco applicativo, si concentrerà in particolare sulla promozione e 

sull’abilitazione di un ambiente applicativo basato su principi innovativi quali:  

• centralità dell’utente: sviluppo di applicazioni a misura d’utente, semplici, usabili, multidevice, 

anywhere-anytime;  

• centralità delle applicazioni: sviluppo indipendente dall'infrastruttura, basato su standard 

aperti con capacità di provisioning automatico attivato quando necessario;  

• centralità del Cloud: disegno delle applicazioni in modalità Cloud native, sfruttando tutte le 

potenzialità offerte per progettare i servizi in modalità flessibile (Agile), efficiente (DevOps; 

Container), sicura (S-SDLC; multi Cloud e/o Multi Region), modulare (Microservizi); 4/12  

• automazione pervasiva: utilizzo di strumenti automatici specializzati, che garantiscono la 

velocità, la standardizzazione e la tracciatura di tutte le operazioni; • interoperabilità: alta 

capacità di interagire con sistemi interni ed esterni tramite API, in particolare con le 

Piattaforme Nazionali. 

PRESO ATTO, altresì 

-  che risulta attivo su Consip il Contratto Quadro per l’affidamento di servizi di applicativi per le 

Pubbliche Amministrazioni del SSN – Lotto 2 - ID 2212; 

 



 

 

VISTI 

-il progetto e il relativo Piano Operativo acquisto al protocollo n. 11165 del 14.7.2023; 

-la relazione della Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 9.08.2023, con la quale il Dirigente ha 

richiesto l’attivazione della Convenzione di cui trattasi; 

RITENUTO 

-pertanto, necessario aderire al sistema delle Convenzioni CONSIP per la realizzazione 

dell’intervento “Evoluzione parco applicativo ecosistema SINFONIA” programmato con la citata DGR 

n. 446/2023 e affidato a So.Re.Sa. con lil Decreto Dirigenziale n. 195 del 8.8.2023 per complessivi 

euro 9.725.700,33 oltre IVA come per legge, Contratto Quadro per l’affidamento di servizi di 

applicativi per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 2 - ID 2212 – RTI Enterprise Services Italia Srl - 

CUP G29B23000050006 - CIG master: 82106098E2 - CIG derivato: A0039A7455 – SURF 

23018BP000000001; 

-di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 il Dott. Massimo Di Gennaro, Dirigente in servizio presso So.Re.Sa. SpA; 

Tanto premesso il Direttore generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23/11/2022,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1) di aderire al sistema delle Convenzioni CONSIP, Contratto Quadro affidamento servizi 

applicativi per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – Lotto 2 - ID 2212, RTI Enterprise Services 

Italia Srl – CUP G29B23000050006 - CIG master: 82106098E2 - CIG derivato: A0039A7455 – 

SURF 23018BP000000001 per la realizzazione dell’intervento “Evoluzione parco applicativo 

ecosistema SINFONIA” programmato con la citata DGR n. 446/2023 e affidato a So.Re.Sa. con 

il Decreto Dirigenziale n. 195 del 8.8.2023, per euro 9.725.700,33 oltre IVA come per legge; 

2) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 il Dott. Massimo di Gennaro, Dirigente in servizio presso Soresa SpA; 

3) di trasmettere al RTI aggiudicatario l’ordinativo di fornitura relativo al fabbisogno sopra 

specificato per un importo complessivo di € 9.725.700,33 oltre IVA;  

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it, nella sezione 

società trasparente, ai sensi dell’art.29 comma 1 del d.lgs.50/2016 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

   Il Direttore Generale 
Ing. Alessandro Di Bello 
     f.to digitalmente 

 

 

Pubblicato il 10/08/2023 

 


		2023-08-10T08:40:03+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




